[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - FRANK

REQUERIMENTO Nº 034/2017
Autor: Francisco Carreiro Varão
Assunto: Indica ao Poder Executivo, Implantação de Um Semáforo Com Faixas de Pedestres no Cruzamento das Avenidas Castelo Brancos e Alfredo Moção, Bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá com a seguinte solicitação: Que seja Implantado Um Semáforo e Faixas de Pedestres no Cruzamento das Avenidas Castelo Branco e Alfredo Moção, Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação fundamenta-se no grande número de acidentes que são registrados no cruzamento em função do fluxo de veículos motorizados que trafegam pelas Avenidas Castelo Brancos e Alfredo Moção. Parra tanto, com a implantação do Semáforo e as faixas de pedestres, certamente muito destes acidentes serão evitados dando a população mais segurança no trânsito. Diante do exposto, requeiro aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado ciência ao Prefeito e ao Secretário de Aviação e Obras.

Sala do Plenário, 28 de setembro de 2017.

______________________________
Francisco Carreiro Varão - FRANK
Vereador – CMM - PSB

Normal.dotm
image1.png